1

Rodrigo Jordão Dias

De: sei-selita
Enviado em: sexta-feira, 9 de dezembro de 2022 08:07
Para: Atual Comunicação
Cc: sei-selita
Assunto: RES: PE CJF 31/2022_ Banco de Imagens

Prezada, bom dia!

Trata-se de pedido de esclarecimento, referente ao PE-CJF 31/2022, recebido nos termos da cláusula 3.4 do edital e
artigo 23 do decreto 10.024/2019.

Consoante prazos e condições presentes nos subitens 3.4.1 e 3.4.2 do instrumento convocatório do PE-CJF 31/2022
e aviso no Compras.gov.br, o qual remete a desconsideração do feriado forense do dia 08/12/202, estipulado na
Portaria CJF n. 63/2022, para efeito de contagem de prazos deste certame, tem-se a resposta ao questionamento:

Devido às questões técnicas solicitadas no esclarecimento, foi solicitado o apoio da equipe de planejamento, nos
termos do artigo 17, único do decreto n. 10.024/2019, a qual assim se manifestou:

“Em atenção ao Encaminhamento (id 0411022), a Assessoria de Comunicação social informa que foram verificados
três importantes bancos de imagens: GettyImages, ShutterStock e Depositphotos.
O levantamento das quantidades referidas no TR está na média dos pacotes oferecidos que atendem as necessidades
da Ascom e do CEJ à época da elaboração do documento.
Para efetuar o levamento, a quipe técnica tomou por referência o pacote do plano empresarial da Depositphotos, o
plano premium access da Gettyimages e montou um pacote das opções que o ShutterStock oferece. Não obstante,
existe a possibilidade de que as plataformas tenham atualizado os pacotes e os valores após a realização do
levantamento.”

Atenciosamente,

Rodrigo Jordão Dias
Pregoeiro
Seção de Licitações
Subsecretaria de Compras, Contratos, Licitações e Patrimônio
Secretaria de Administração
+55 (61) 3022-7543

De: Atual Comunicação <atualcomunicacao@terra.com.br>
Enviada em: terça-feira, 6 de dezembro de 2022 19:57
Para: sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br>
Assunto: RES: PE CJF 31/2022_ Banco de Imagens

Prezados senhores,

Boa noite.

Solicitamos gentileza de informar qual plataforma pesquisada atende às descrições do edital.

2

Item 01
download mensal de 500 imagens/fotos/ilustrações
10 vídeos
5 músicas/efeitos sonoros,
uso irrestrito nos materiais impressos, televisivos e eletrônicos
6 (seis) usuários simultâneos

Item 02
download mensal de 500 imagens/fotos
acesso para 4 (quatro) usuários simultâneos.

Obrigada,

De: sei-selita [mailto:sei-selita@cjf.jus.br]
Enviada em: terça-feira, 6 de dezembro de 2022 17:56
Para: atualcomunicacao@terra.com.br
Cc: sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br>
Assunto: ENC: PE CJF 31/2022_ Banco de Imagens

Prezada Fernanda,

Conforme solicitado por telefone, segue o link de nossa transparência com as informações do PE CJF 31/2022.

cjf-app-pregao-33 — Conselho da Justiça Federal

Atenciosamente,

Rodrigo Jordão Dias
Pregoeiro
Seção de Licitações
Subsecretaria de Compras, Contratos, Licitações e Patrimônio
Secretaria de Administração
+55 (61) 3022-7543

Esta mensagem do CONSELHO da JUSTIÇA FEDERAL - CJF e quaisquer arquivos transmitidos
com ela, é enviada exclusivamente a seu(s) destinatário(s) e pode conter informações
confidenciais, protegidas por sigilo profissional. Sua utilização desautorizada é
ilegal e sujeita o infrator às penas da lei. Se você a recebeu indevidamente, queira,
por gentileza, reenviá-la ao emitente, esclarecendo o equívoco.